falsa utinā sint quae fibræ demonstrant. Artis: aruspicina. Finxerit ista: nō uera docuerit: sed falsa finxerit. de Tages apud Cice. lib. de diuinatione ita legimus. Tages cuidā dicitur in agro tarquinensi qui araret statim apparuisse & uisus esse in specie puerili: sed senili prudentia ad eius conspectū attonitū fuisse qui arabat & clamorē magnū edidisse: & undique concurrisse breui temporis spacio totā pene etrusciā. Tū ille multis audientibus plena uerba mandauit: & quae de aruspicina traduntur mandasse dicitur: hoc idē tangit Oui. an metha. Flexa: implicata obscurata. Ambage: circuitione uerborū. At figulus: ex altera parte aderat astrologus peritissimus nomine figulus qui prodigia explicaret: quae in caelo apparuissent. Nosse de. i. arcana deorū quae cursibus stellarū significantur. Aegyptia mē. i. par figulo nemo eorū est qui habitant apud memphim ciuitatē aegyptiā: aegyptios autē scimus astrologia peritissimos: immo inuentores a quibusdā dicitur fuisse.

Aequaret usu. numerisq; mouētib; astra.
Aut hic errat aī nulla cū lege per æuum
Mūdus: & incerto discurrūt sydera motu
Aut si fata mouēt: urbi generiq; paratur
Humano matura lues. terræ ne dehisceat
Subsidentq; urbes: an tollet feruidus aer
Temperiem: segetes tell; ifida negabit:
Omnis an ifusis miscebitur unda. uenenis:
Quod cladis gen; o supi: q̄ peste paratis
Sæuiciam: extremi multoq; tēpus i unum
Conuenere dies: summo si frigida caelo
Stella nocēs nigros sat nī accēdret ignes:
Deucaliones fudisset aquarius imbres.
Totaq; diffuso latuisset in æquore tellus
Si sæuum radiis nemæum phœbe leonē
Nūc pmeres. toto fluerēt incendia mūdo

SVLPI. Visu: inspectione & obseruatione. Numeris canonis spatii temporū quibus se astra per gradus mouent quadā cū armonia ut Cice. docet. Aut hic errat: propositis duobus contrariis: quorū alterū alicui inesse uidetur si subtrahas alterū necesse est id quod superest esse uerū ut hoc loco. Aut mundus inquit per se errat & uertitur: aut providentia dei gubernatur: per se & temere uerti stultū est dicere igitur a deo gubernatur qui per astra futura mala humano generi indicatur. Mundus: caelum. Errat: mouetur & uertitur. Sine lege: sine ordine & magistro. Per æuū: per eius æternitatē. Incerto: temerario & fortuito. Fata: deorū constitutiones. Matura lues. subita pestis & perniciēs ex quatuor elementis. Dehiscent: aperient se. Subsident. peressum ibunt submergentur & obruent. Feruidus: aestuans. Tollerat. fiet intemperatus. Infida: quae fructū nō reddet ex semine credito & indicat famā futurē. Negabat se. nō producet fruges. Omnis an infusa. an aqua contumperetur & magna pestilentia pariet Oui. ait. Constat & in fontes uitii manassil. c. usq;: Qua pe. quo genere mortis seure in homines uultis. Multorū temporis in urū: multi sunt eodē tempore perituri. Multorū: hominū. Conuenere: in unū uenere. Summi si fri. coe. planetæ quando in suis domibus: hoc est sub propriis feruntur. multo plus potentia habent q̄ cū in diuersis. sunt autē signa. xii. sunt aries: taurus: gemini: cancer: leo: uirgo: libra: scorpius: arcitenens: caper: amphota: pisces

ex his solis dōs & propria sedes est leo. Lunæ cæcer. Reliquorū plætarū cui: bet duo signa ascribūt. Mercurio uirgo & gemini. Veneri libra & taurus. Marti scorpius & aries: ioui sagittarius & pisces. Saturno capricornus & aquarius. Si saturnus igitur inquit qui est frigidus sub aquario ferret & esset diluuiū fieret. Si sol in leōe in cediū. Quia mars in scorpio est bella ca. desq; fiet. Nā salubres stellæ ut iuppiter qui saturnū tēperare posset occidit & Vēus quae rabiē martis debilitat: est. mercurius uero interceptus in actu epicycli inferioris inter duas statioēs retrogradus est. solus ergo mars in sua est sublimitate. Frigida: quia a sole in quo totus est calor est reorissima. Accēdret igit. ni. sulgeret luuido plūbeoq; splēdore. quē cū ipse sua natura cādū sit tamē mutat ut alii plætae a propinquis circulis. sed a postrea. orbita a terra trahit obscuritatem ut pli. tradit. Summo. coe. plætarū altitudines tres sūt ut pli. docet. Vna qua coeli nō circuli mētura consideratur de qua modo diximus quū in suis dōiciliis plætae esse dicuntur. Altera est cū a cætro suo in aliis signis sunt eleuati. Tertio quādo a cætro terræ absides. i. circulos altissimas habent. Aquarius signū i quod finxerūt ganimēdē fuisse cōuersū & ex urna aquā emittere. mātus. Ille quo in flexa fōte qui proicitur. Deucalioēcos: q̄les fuere deucalioē. pmethi filii tpe. quo tota terra aq̄ se mersa. Leonē ne. Nemæa sylua in arcadia est in qua Hercules leonē maximū qui molochi hospitis sui filiū interemerat suffocauit: qui postea inter signa relatus est. Fluēt in cē. diluuiā & in cēdia ex cōtrariorū emēto: ū ab dātia fieri necesse esse philosophi docēt. De in cēdiis etiā plato in Timæo sic ait. sit enim longo interuallo temporis mūdi circūa. & ionis exorbitatio: quā inflammationis uastitas cōsequatur necesse est.

OMNIBO. Nūeris: nūeros dixit quoniā nō eodē tēporū spacio sidera circūagūt. Nā saturnus triginta annis iuppiter. xii. mars duobus: sol diebus. cc. lv. & viii. horis. Vēus tricēis & duo de quinquagēis diebus. cc. lix. luna. xxvii. additis horis. xiii. signiferi ambitū peragūt. Aut hæc er. ait aut inquit temere oīa regūt aut diuina prouidētia gubnātur. si temere regūt nihil est quod metuās sed si diuina prouidētia gubnātur exitiū magnū & perniciēs preparatur urbi nostre: & toti orbi terrarū: sed tolle alterū sequitur ueritas alterius nō autē temere regūt sed diuina prouidētia gubnātur ergo ingēs calāitas instat. Errat: fertur sine uilo dei regimie. Lege. sine dei prouidētia. Mouēt. f. coe. Vbi. f. coe. Generi hu. p cōsequēs generi hūano. nā urbs imperiū tenebat. Leuis exitū perniciēs. Dehiscent: aperientur: & subita uorago cuncta sorbebit. Subsident ur. nunquid hiatu terræ sorbebitur ut bs. ut ad barathrū genus humanū descendat. An tol. fer. aut inficitur aer & omne genus animatiū perhibet. Segetes: tellus etiā si semina terræ mandaueris: si dē nō seruabit agricolis: terra enim fidelis est cū seminibus acceptis reddat multiplicia. An infusa. mi. un. ue. an inquit corūperentur fontes & amnes: ut qui ex his hauserint ueneno pereant. Osperit: admirantis exclamatione cum horrore. Extremi dies. i. mors multorum conueniet in unum diem. i. multi peribunt eodem tempore. Summo pergunt: nunc per duodecim signa zodiaci & uniusquisq; signi domū innuit: ostendit autē signa suas domos deseruisse: & caelum marti reliquisse. ut ex eo appareat magnū su

turū bellū. Si fri. cc. saturni domus est capricornus & aquarius: dicit ergo si saturnus in domo sua aquario inen-
deretur fieret diluuiū: sed nō ita est. Frigida: nā saturnus torpentis est natura: & ideo ceteris planetis tardior est.
unde etiā gradū. xxx. annis perficit. Nigros. i. nocentes & mortiferos uel minus fulgentes. nā quia saturnus sum-
mus est omniū planetarū: ideo nō minime uidet. Deucalionēos fu. aqua cathaclismū quo terre inundantur: de-
ucaliones autē quia tempore deucalionis diluuiū fuit: sed nō uniuersale: nā thessaliā ferme omnē inundauit. Si
fa. ra. domus solis est lunæ cancer q̄ si sol in domo sua leonē accenderet: significaret omnia flammis peritura. Ne-
meū le. nemea sylua est inter philontē & agros iuxta cleonas in qua hercules primo certamine uastissimū leonem
prostrauit: qui inter. xii. signa zodiaci relatus est. Premeres leonē incenderes.

SVLPI. Hi ignes: hęc incendia: sine hęc siderū ascensio-
nes. Tu qui. o mars qui es in scorpio in quod signū uersus
fuit. is scorpis terra genitus qui peremit orionē. Flagan-
te: ardente. Chelasiq̄. chela scorpis brachia sunt quæ libræ
signū faciunt: & ex hoc quidē uehementia & diurnitas bel-
li colligitur: quia etiā uicinū ueneris signū incenditur. Quāq̄
uoluerit chaldei librā & scorpis unū esse signū. Quid tan-
tū. quod tā magnū malū. Mitis: benignus. Premittit in oc-
ci. occidit & in signo opposito domicilio suo. Salubre: ue-
nus & iuppiter terris sunt salutes: martisq̄ & saturni mali-
uolentiā temperant. Hebet: debile est. Cylenius ce. mo.
Mercurius qui trecentis & octo & triginta diebus zodiacū
fultrat luna uero diebus uigintiseptē & horis octo: Venus
trecentis & octo & quadraginta diebus. iuppiter annis duo
decim. Mars duobus. saturnus annis triginta. sol diebus tre-
centis & quinq̄ & sexaginta & horis sex. Cylenius dicitur a
eyllene monte arcadiæ in quo eū pepit Maia. Heret. retro-
gradus est. Hęc cc. est in suo domicilio & plurimū potest.

Cur si. per signa nunc planetas intelligit qui diuerso mō-
per cœlū uagantur: nā signa ipsa zodiaci fixa sunt: & semper
eodem tenore uertuntur. Meatus: cursus & aberrant. Mū-
do: per cœlū. Obscura. & propter eclipses hoc dixit & quia
a malis futuris & a terra contraxere nigredinē. Latus ori.
Oriō sidus est quod in suo ortu & occasu tempestates acerimas concitant bellaq̄ & cædes sæpe portendit. Effin-
gitur in formā inuenis ense accincti. Is precibus hyrei deū hospitii louis Mercurii Neptunniq̄ urina genit fertur
& cū uenerator euasisset egregius: aetateq̄ se quodcunq̄ monstrū uel irata terra produceret confecturū. scorpis
illa emisit: cuius ictu hic peremptus in sidus conuersus est. ut canit Oui. diuersas de eo opiniones lege apud Higi-
nū. Nimiū ful. quasi dicat se uia bella suo splendore & toruitate prædicat. Iminet: instat. Ferrisq̄. p. i. uis iustiti-
opprimit & ius falsq̄ omne. Sceleriq̄: audacia & scelus pro uirtute habebuntur: uirtutisq̄ nomine appellabuntur
Hic si hęc bellorū insania. Exibit in mul. an. progredietur & durabit pene quinquenniū: quoad apud mundā uir-
cerit cæsar. Quid pro nempe nihil quia finitis his bellis amitteretur libertas & roma feruierit: melius itaq̄ erit ut diu
bella ciuilia durent. Cū dō. Tyranno & libertatis occupatore per quē intelligit cæsarē dictatōrē qui aduersariis
superatis finē bellis imposuit: & breui duratura pax fuit. Quippe ante quinquenniū elapsū ex eius cæde alia ciuili-
lia bella sunt excitata: quæ cū confecisset augustus: imperii habenas sibi a patribus delatas arripuit. Itaq̄ hęc poeta
deplorans inquit. Duc cōti. se. malorū. trahe & patere continua bella ciuilia. Extrahe cla. pduc & pirahe cædes.

OMNIBO. Hi cessant ignes. i. nihil tale minantur sidera. Tu qui flagrante: maris domicillum est aries &
scorpis: hunc dicit totum scorpionem cum libra occupasse: ita ut in censo scorpione bellum significet. Nam sicut
mars totum cœlum occupauit: ita & bellum uniuerso orbi futurum apparet. Cauda: uidemus enim scorpione m-
cauda lætiferum uulnus inferre. Chelis ipsius: scorpionis quæ libram efficiunt: ergo scorpis occupauit etiam li-
bram quæ domus ē Veneris. Tantum scilicet malorum. Gradiue: mars. Nam mitis ab alto: iuppiter relicta do-
mo sua pilce & sagittario: in occasu consistit: ergo quoniā sidera præter naturā per cœlū feruntur aliquod ma-
gnū malū orbi impendet. Cylenius: tardatur mercurius præter naturā: nā ipse mercurii cursus ceteris celerior
est: præter nā (ut dictū est.) Cylenius: mercurius a cylleno monte arcadiæ in quo natus est. Et cœlū mars: sequi-
tur q̄ cū cætera signa relicta domibus suis uacū cœlū reliquerint marti. & bellū toto terrarū orbi futurū sit. Ob-
scura teruntur: id est eum sol & luna patiantur eclipsim præter rationem. Ensi feri fulget orionis: orion uenator
consecit mox in signum cæleste traslatus est: quod in ortu suo bellum significat. Ensi feri x̄ p̄ d̄ oñ apud græc-
& humanum. Sceleriq̄ nefando. Quia uiolentia appellabitur fortitudo: Nam cæsar qui per uim omnia agebat
fortis appellabitur. Sceleris: impietatis & uiolentiæ. Multosq̄: id est magnus & diuturnus erit hic furor. Ut supe-
ros. primo furor erit ingens non solum inter ciues sed inter cognatos: deinde diuturnus: quia multi interfuerit an-
ni usq̄ ad extremum bellum: quod augustus gessit cum antonio & cliopatra: deinde finis eiusmodi erit ut fatius
peros oremus ut finiat ciuile bellum quando finis belli deterior futurus est ipso bello. Cum domino pax ista ue-
nit. ergo feruierunt roma: uinam dominus & seruus correlatiua sunt. Duc roma: apostrophat ad urbem romam

noli inquit querere finem belli: quia tam diu libertas durabit quam diu etiam bellum durabit. Duc: protrahe
Continuam seriem. i. continuum ordinem belli sine intermissione. Extrahe: prolata.

Terruerāt satis hęc pauidā p̄lagia plebē
Sed maiora p̄mūt: nā qualis uertice p̄ndi
Aedonis ogigio decurrit plena lyeo:
Talis & attonitā rapitur matrōa per urbē
Vocibus his pdēs urgētē p̄ctora phœbū
Quo feror o p̄ā q̄ me sup̄ athera raptā
Constituis terra: uideo pangea niuolis
Cana iugis: latoq̄ hęc sub rupe philippos
Quis furor o phœbe doce: q̄ tela māusq̄
Rōanæ miscēt acies: bellūq̄ sine hoste est:
Quo diuersa feror: prios me ducis i ortū
Qua mare lugefē mutatur gurgite nili.
Hūc ego fluminea deformis trūcus arena
Qui iacet agnosco: dubiā sup̄ aquoē sirti
Arentēq̄ feror libiæ: quo tristis erymnis

bis bellū publice cōstituerūt hostes dicuntur ut ait Pōpōius. Diuersa: alio cōuerſa. Prios ortus. in onētē: & per
hoc indicat pōpeii fugiētē in ægyptū in pelusio littore a septio & acchilla iussu ptolōei obrōcatū esse: & in hūc
as suscitatas i cæsare a ptolōeo. Qua mare lagei. ubi nilus mare ingreditur iuxta alexādiā: unde in octauo:
Vix tetigit qua diuidui pars maxia mili. Inuada discurnit pelusia septius amnis. Lagei: lagus pater fuit ptolōei
eius qui alexādro in ea regni parte successit ut Strab. ait: Ab hoc reliqui omnes ptolōei sūt appellati. Mutatur
augur & uariatur diuerso calore: tū propter nilū: tū quia ad pelusiacū arabia est rubrū mare pertigēs auctor est
pli. Hūc ergo. Pōpei corpus absq̄ capite indicat quē suafu photini ptholōeus puer in nauē quam ornatā præ-
miserat iussit occidi. Acquore: p̄ aquor. Dubiā sirti: reliq̄ pōpeiani exercitū post pharsalicū plū ad iubā regē
i aphricā cōfugituras idicat ubi. cæ. eos sup̄abit. dubiā aut dicit q̄ sirti nūc mare ē nūc terra. Quo: ad q̄ loca
OMNIBO. Terruerant sa. hęc quidē quæ thuscus uates prædixerat & Figulus astrologus uaticinatus su-
erat satis trepidā ciuitatē reddiderant: sed accessit etiā q̄ quedā matrona furens per urbē matrona furens per urbē
belli prædixit: & mortē pompeii qui apud ægyptū a ptholpmeo iussus est occidi: & etiā filios pompeii Gn. &
Sextū tetigit: bellūq̄ inter antoniū & augustū ex una: & ex altera parte Brutū. nec prætermisit bellū augusti con-
tra antoniū & cleopatram: prædixit & mortē cæsaris. Hęc quæ dicta sunt ab arunte & Figulo. Nā quæ. dicit nō
alter per urbē debachata matronā hanc q̄ solet in monte thebano furere bacchi sacerdos orgia celebrans. Pin-
dis: pindus mons est thessaliæ: ubi bacchanalia mulieres frequenter celebrare solebant: quæ manades dicuntur
& uero uai. i. insano. Aedonis: i. thessali mulier. aedon autē mons est thraciæ: unde patromnicū se. aedonis
dis fecit autē sistolē. nā o natura productū est. Oui. Protinus in siluis matres aedonidas omnes. Ogigio lyeo.
baccho thebano. nā bacchus filius iouis & semeles q̄ cadmi fuit lyeus dicit q̄ liberet hōines a cutis λυω soluo:
Hora. Nūc uino pellite curas. ogigio: Ogiges prius thebanorū rex fuit post cadnū. ergo a rege Bacchū ogigiū
appellauit. Prodens: manifestans. Vrgentē: præmentē: nā plena erat numine phœbi qui cogebat eā mala ru-
tura prodere. O pean: pean proprie laus est apollinis: hymnū autē pro ipso deo posuit. Qua me su. a. sic. n. est
mabat se ab apolline super athera raptā fuisse. deinde in terrā cōstituit. Video p. dicit se uidere locū ubi cæ-
sar & pompe. concurrerunt. Pangeū mons est thraciæ iunctus macedoniæ. Cana. i. quia semper nubibus te-
guntur: Hemi: hemus: mōs est thraciæ: qui in thessaliā usq̄ porrigitur ad cuius radices iacent philippici campi.
Latos phi. lōge lateq̄ porrectos capī philippici appellati sūt a philippo rege macedoniæ. Quis tu. est. i. quē
uideo per thessaliā: quæ acies admiratio est. Māusq̄: nā sibi uidere uidebat rōanas acies manū cōferere. Bellū
q̄. si. q̄ ciuile. Quo di. festati se a philippicis capis rapi i ægyptū existiabat. In ortū in onētē est ægyptus.
Qua ma. la. ea pte q̄ nilus i mare ihsuit & maris undas mutat: nā nilus septē hostiis mare ingrediēs sua magnitu-
dine aquas cōfundit: ita ut aliū colorē tribuat. Lagei ægyptii. nā ptolomeus. lagi filius unus ex principibus alexā-
dri fuit qui post alexādrū ipauit a quo oēs ægyptii reges ptolōei sūt appellati. Hūc ego flu. dicit eam cur phœ-
bus se i ægyptū rapuerit: ut p̄diceret mortē pōpei q̄ post q̄ i thessalia uictus fuit ac diu quo cōfugeret cogitare
eadē petiit ægyptū ubi ptholomeus regnabat: cuius piem aliquādo i regnū reducerat: sed ubi ptolomeus audi-
uit pōpeii acie pharsalica uictū consilio achille & photini cēsiuit occidēdū. ut gratiā cæsarū sret. Fluminea
ha. i. arena nili fluminis. Deformis trū. quia sine capitemā acchillas & phonnus cū pōpeii in nauē p̄ona re-
cepissent: ab hisso capite trūcū i littore nili reliquerūt. caput uero theodotus ad cæsare tulit. Dubiā sup̄ aquoē
ra sirti: rursus in alias regiones se transfert. In lybiam ubi bellū ciuile gestum est. cum Cato collegisset reli-

quas exercitus post pompeium interfectum ad iubam numidia regem se contulit: qui mox ut instantes caesaris manus effugeret utica seipsum interfecit: unde uticensis e appellatus. Dubiam: quia syrtes aliquando uidentur aquam habere ad uehendas naues: deinde subito arefcunt: & in sicco relinquunt naues. Arentemque se, libyem quia aquae penuria laborat. Quo tri. eri. acies enim pompeii in thessalia uictae trallatae sunt in africam a catone.

SVLP. Aemathias aci. exercitus qui in thessalia super fuere. Nunc desu. al. expeditione caesaris in hispania defignat qua massiliam petreum & asranium expugnabit item alia qua pompeii filios apud mundam quo ex africa pulsi cofugerant. Nubiferae. alte & nebulose. Pyrenen: pyrene & pyreneus mons est qui hispaniam a gallia diuidit dictus a u. v. p. quod est ignis: crebro enim fulminatur. Patriae se. reditum caesaris e munda denonstiat. caedemque eius qui in senatulo a Bruto & Cassio. tribus & uiginti uulneribus est affectus. Consurunt par. eas itidicat discussiones quae ortae sunt post caesaris mortem. Nam primum cum antonio inde cum bruto & Cassio pugnatu est ab Augtu. postea cum sexto pompeio: ultimo uero iterum cum Antonio & Cleopatra. Per to. or. per asiam africam & europam. Da cer. no. lit. concede ut uideam pugnas nauales alibi ubi conspexi: intelligimus autem ipsam uidisse ea quae in mari hadriaco & ad Massiliam caesaris tempore gesta sunt: & nunc uidere alias apud Siciliam quae ab augusto contra Sextum pompeium gerentur: & in Antonium & Cleopatram in mari aetiaico. Vidi phili. praelia quae ibi conseret Augustus cum bruto & Cassio indicat. De facta: desituta. Laxo su. letata ui diuinandi: siue lasso defesso: nam descendente numine solent pene exanimis esse. Iacuit: exanimis remansit.

COMNIBO. Nunc desuper alpis. & iam hinc trahitur in hispaniam. Nam ibi Gneus & sextus filii pompeii in gentem exercitum comparant una cum Scipione. qui post mortem luliae focer fuerat pompeii etiam Labrus qui rei militaris peritus erat & multa praecleara in gallia cum caesare gesserat: ibi ergo bellum gestum fuit deo acre ut caesar uenenum haurire cogitauerit nam ut ostendit Plutarchus: quantis adhuc adolecentes effreni filii pompeii dignas tamen imperio uires & audaciam ostentabant: ita ut extremum caesari discrimen intentant magnum praelium ad urbem Mundam commissum est in quo cum caesar suos agere impetum suscinere cerneret per medias armatorum acies discurrens: elato clamore: si nihil inquit pudoris superest: corripite me: & in puerum manus tradite: magna usus promptitudine & animi audacia repulsis hostibus triginta milia eorum cecidit ex suis mille fortissimos amittens: post praelium excedens ad familiares conuersus: saepe numero ep. uictoria inquit: nunc autem pro uita dimicauit. Nubiferae: quia nubibus frequenter sunt obuolutae alpes. Aeream pyrenen mons est hispaniae altissimus ad quem sicut Liuius in tertia decade scribit: Hannibal peruenit transiturus in itiam. Patriae sedes remeamus in urbes: & statim uisa est reduci romam: ubi se uidere uidebatur caesarem in senatulo a Bruto & Cassio confodi. Consurunt partes iterum: nam Marcus Antonius cadaver caesaris in forum contulit: & rationem habuit qua per commiserationem mouit plabe contra Brutum & Cassium. Totumque per orbem: quia bella gesta sunt usque in aegyptum: Rursus eo: quia uideo bellum inter Antonium & Cleopatram una: & Octauum ex altera quos uicit apud aetiaicum promontorium. Littora ponti: quia existimat se iterum in pi ad capos philippicos ubi Octauus cum Bruto & Cassio confluxit ideo noli me inquit illuc reducere. Nam quos iam pridem uidi: sed potius me reduc usque in pontum regnum Mithridatis: hoc autem dicit propter bellum quod aduersus caesarem renouauit pharnaces Mithridatis filius ex ponto: & sine ulla belli mora uictus est. Et lasso defecta furore: sic enim fieri solet ut cum aliquis afflatus fuerit recedente spiritu: reliquatur exanimis.